



CEMAL TURAL
ÇEKİLECEKTİR

TIP BÜYÜK KONGRESİ



BAKIŞ

CEMAL TURAL ÇEKİLECEKTİR!..

Soysal olayındaki sessizlik perdesi, Akşam gazetesi mensuplarının tecavüzde kullanılan otomobili de bulup çıkarmalarından sonradır ki, bir Genelkurmay bildirişi ile aralanmış bulunuyor. Bildiri; olayın «adalete intikal etmiş bulunduğu» gerekçesinin arkasına sığınan mütereddit bir ruh hâlini aksettirmektedir. Olayın kurbanı Soysal ve kamu oyu ise, olayın hâlâ adalete intikal ettirilmeyişinden şikâyetçidir. Ve rahatsızlık o dereceye varmıştır ki, «hukuk devleti» ilkesine candan bağlı İsmet Paşa artık hareketsiz kalamamış ve Cumhurbaşkanı Sunay ve Başbakan Demirel ile temas yolları aramış ve bulmuştur. İnönü'nün çabalarının, ayrıntıları iyice ortaya çıkan Soysal olayının «devlet itibarı»nı zedeler bir duruma gelmesini önlemektir. Bunun asgarî şartının, kaba bir tecavüz olayının himayecisi mevkiinde olanların, kendilerine bunca nüfuz sağlayan makamdan vakit geçirilmeden uzaklaştırılmasıdır. İnönü, sorumlulara bu noktayı izah etmiş ve onların muvaffakatini alma yoluna girmiştir. Tural, bulunduğu mevkiden ayrılacaktır.

27 Mayıs Anayasasına göre Türkiye Cumhuriyeti bir «hukuk devleti» dir. Ne var ki, en basit ölçüleriyle adaleti gerçekleştirmekten uzak bir toplum yaşayışındayız, hukuk devleti kavramı da kâğıt üzerinde kalmıştır.

Bu acı gerçek İlhami Sosyal olayında büyük bir dava olarak ortaya çıkmıştır. İlhami Soysal, Eylül başlarında Ankarada güpegündüz saldırıya uğramıştı. Siyah renkte Buick marka bir araba ile kaçırılan İlhami Soysal'ın başına ağır bir cisimle vurulmuştu. Siyah Buick, Emniyet Genel Müdürlüğü, Jandarma Genel Kumandanlığı, Genel Kurmay Başkanlığı, ve Büyük Millet Meclisinin sıralandığı caddeden geçmiş, tecavüzler Polatlı yolunda devam etmişti. Yaralı Soysal, Polatlı yolunun تنها bir yanına atılmıştı.

Olayın tertibi profesyonelce idi. Yukarıdan bir emir veya desteğin varlığı muhakkak görünüyordu. Bu konuda yorumlar yapılırken, kuşkular, siyasi polislerin Adalet Partisi iktidarına yakın kanadı üstüne toplanmıştı.

Ne var ki bütün bu kuşkular boşa çıkmıştır. Son günlerde olan bitenler, çok daha acı bir ihtimali dile getirmektedir. İlhami Soy-

sal'ı kaçırılanlar ve dövenler, siyasi polisten iktidara hizmet etmek heveslisi birkaç densiz değildir. Bir yarbay ile iki assubay bu tertibin kahramanlarıdır!..

Bu yarbay ile iki assubayı teşhis eden, olayda kullanılan Buick arabayı bulan İlhami Soysal ve Akşam gazetesi ekibidir. Olaydan sonra İlhami Soysal'a ve Akşam gazetesine ihbarlar yağmıştır. Bu ihbarlar sayesinde suçluları tespit etmek imkânı doğmuştur. Ama suçluları tespit imkânı doğduğundan bu yana Türkiyede yaşayan insanları derin derin düşündüren sorular dizisi de ortaya çıkmıştır.

Çünkü İlhami Soysal'ın son aylar süresinde Genel Kurmay Başkanı Cemâl Tural'ı sert bir şekilde tenkit ettiği bilinmektedir. Gerçi Soysal'ın tenkitleri -ne kadar sert olursa olsun- yasaların çerçevesi içinde haklı tenkitlerdi. Ama acaba Orgeneral Tural'ın bu tenkitlere karşı tepkisi, haftalardan beri kamu oynu meşgul eden tecavüz olayının sebebi olabilir miydi?

İlhami Soysal'a saldırıların elebaşısı olduğu ihbar edilen Salih Raci Tekin adındaki Yarbayın olaydan sonra Kıbrıs'a kaçırıldığı söyleniyordu. Gerçeklerin ortaya çıkması ve saldırı olayının sebepleri ancak Salih Raci Tekin'in getirilerek sorguya çekilmesine ve davanın yürütmesine bağlıydı.

Ve ne olursa olsun Genel Kurmay Başkanı Orgeneral Cemal Tural'ın adı bu tertibin çerçevesi içinde konuşuluyordu.

Şüphesiz şu anda mahkemeler ne Tural hakkında kesin bir hük-

me varmıştır, ne de Yarbay Salih Raci Tekin için bir karar verilmiştir. Yalnız ortada elle tutulur biçimde işaretler vardır. Suç delilleri bulunmuştur, suçlular teşhis edilmiştir. İhbar mektuplarının ileri sürdüğü iddialar bir bir yerine oturmuştur. Yarbay Salih Raci Tekin'in olaydan sonra başka yerde görevlendirilmesi olayın ağırlığını arttırmaktadır.

Böylece İlhami Soysal olayı, memleket, hatta dünya çapında bir skandal olmaya namzet görünmektedir.

Şüphesiz bu konuda en sakat düşünce biçimi, birkaç kişinin yaptığı işi çevreye de bulaştırmak gayreti olacaktır. Türk ordusu ve Türk subayları böylesine bayağı tertiplerden yüzde yüz uzaktırlar. Vatan savunması için silâhlanmış askerlerin yasalar çerçevesinde kalemını kullanan gazeteciye pusu kurmaları düşünülemez.

Ve Alkapon çetesine lâıyk usuller içinde bir aşağılık saldırı tertiplemiş olan kişiler, Türk ordusu içinde barınmak ve subay üniforması giymek şerefine lâıyk değildirler.

Bu bakımdan davanın bir an önce hâkim huzuruna çıkarılması, sanıkların adalete teslim edilmesi gerektir.

Millet hayatında orduya saygı vardır, adalete saygı vardır. Bu iki saygının birleşmesi İlhami Soysal davasının itici gücü olacaktır. Gelecek kuşaklara ispat edilmelidir

İHANET İÇİNDE BULUNAN GAFİLLER!



YANKI

TONGUÇ

İlhan Selçuk

BİR AMERİKA'LI, VIETNAM SAVAŞINI ANLATIYOR

(Asya - Afrika Yazarlar Kongresinde Amerika'lı yazar Joseph North'un yaptığı konuşma)

Bizi uluslaştıran 1776 İhtilâlinin Tom Paine'i, köle sahiplerini yendiğimiz iç savaşın Walt Whitman'ı, 1898'de Kongo'daki katliamı için Belçika Kralı Leopold'ü lanetleyen Mark Twain ve uzak bir ülkenin, sizin ihtilâlinize, buraya kadar gelip «Dünyayı Sarsan On Gün»ü yazacak kadar saygı duyan John Reed gibi büyüklerimizin yolundan yürümeye çalışan bir Amerikalı yazar olarak geldim Baküye.

Biliyorsunuz, diğer bütün uluslar gibi, biz Amerikalıların da saygıdeğer geleneklerimiz, törelerimiz var. Bütün mesele, onlara uyabilmekte. Bu gelenekler, insanlığın en iyi düşünceleri ve çabalarını birleştirerek çok eskiden beri süregelen. Bağımsızlık Bildirisini yazan Thomas Jefferson, Voltaire'den ve Ansiklopedicilerden ne kadar da çok şey öğrenmiş! Bizlere ülkesinin geleneklerini anlatan Azerbeycan Yazarlar Birliği Sekreteri İbrahimov'u dinlerken, kişinin dünyasında saklı kalmış yapıtların ne kadar güzel ve ne kadar huşu verici olduğunu düşündüm. İbrahimov, o devirlerde afazolanmış vahdet-i vücud inanan ve bu «bâtıl» düşünce yüzünden mahkûm edilen Ondördüncü Yüzyıl şairi Nesimi'yi çok güzel anlattı. İbrahimov konuşurken, bizim ülkemizde de aynı durumda olan «Doğüstü» dediğimiz görüşteki Emersoncuları hatırladım. Onlar, köle kullanmanın hükümetçe resmen kabul edildiği devirde buna karşı çıkmış büyük kişilerdi. Onlar İç Savaş öncesinde, 1860'lerde edebiyatın altın çağını sürdürdüğü sırada günün dev kalemliyidiler.

Başlarında soylu şair Ralph Emerson vardı. En sevdiği yazarlarımız ve vatanşahlarımızdan biri olan Henry Thoreau da onlardandı. Doğayı ve İnsanı, yetkili kişileri kendine düşman edecek kadar sevmiş bu yazarla aynı havayı benliğime doldurmak için, onun çok sevdiği Walden Gölünün kıyısına koştüğümü hatırlıyorum. Şimdi düşünüyorum da, Thoreau'nun ruhu ile gezinirken, Azerbeycanın vahdet-i vücud inanan Nesimi'si de bizimleymiş gibi geliyor. İnsan tarihini ören parlak ipikler, böylelerine girift. Thoreau'yu başka nedenlerle de severim. 1847'de Mexico'ya yapılan saldırıya karşı çıkan ve savaşı sürdürmek için konulan vergileri ödemeyip hapse atılan işte bu yazardır. O günlerde Abe Lincoln adında genç bir milletvekili de Mexico savaşına karşı olduğunu belirtmiş ve bu yüzden yeniden milletvekili seçilememişti. Ondan sonraki adaylığı sonunda ise Birleşik Amerika Cumhurbaşkanlığı kazandı.

Bu kişilerin, Paine, Thoreau, Lincoln, Whitman, Twain'in ulusumuzun gerçek kişiliğini yarattıklarına inanmayı ve savaş-âşkıları, tüm tartışmaları akıl yerine barutla sonuçlandırmakta direnen anti-Amerikanlar olmadığımızı görmeyi tercih ederim. Şimdi de, Vietnam'ın kahraman halkına karşı yapılan saldırıyı protesto ettiklerine inandığım yazarlarla beraberim, ve bizler çoğunlukta. İnandırmış kişileriz. Onları düşündüğüm, gençleri-

mizi gördüğüm ve hele bir kahramanlar kuşağı olan zencilerin yaptıklarına tanık olduğum zaman umutsuzluğa düşmüyorum. Tarihin bütün ana dönüm noktalarında, ulusun insanlığın ilerlemesinden yana olmuştur. Gençliğimde benim kuşağımdan 3500 kişinin İspanya'ya gidip Uluslararası Tugaya gönüllü yazıldığını gördüğüm zaman umutsuzluğa düşmemeyi öğrendim. O 3500 kişiden 1500'ü bugün İspanya topraklarında yatakmaktadır. İspanya'da en iyi yazarlarımızla karşılaştım ve onlara büyük saygı duydum. Hayat kadar güçlü kalemleri olanlar silâha da sarılıyorlardı. Madrid'de Hemingway'i gördüm, sonraları çoğu kez cepheye beraber olduk; Langston Hughes, Dorothy Parker ve Erskine Caldwell'i, burada sıralamakla bitmeyecek kadar çok kişiyi tanıdım. Başka ülkelerden gelenlere de, sizden Michael Koltzov'a, İlya Ehrenburg'a rastladım. İspanya için yazdılar ve yazılarında İspanya için çarpıştılar. Silâha sarılan Amerikalılar arasında Alvah Bessie ile ünlü hicivci Ring Lardner'in oğlu Jim Lardner da vardı. Jim buraya gelmek için New-York Herald Tribune'un yazı İşleri müdürlüğünü tepmişti. Bugün o da İspanya topraklarında. Alvah Bessie ise savaştan sağ çıktı ve çevirilerini okuduğunuz romanların ünlü yazarı oldu.

Şimdi de Vietnam dehşeti var. Burada ben, binlerce sestem sadece birisiyim. Birkaç hafta önce, yazarlar, oyun yazarları, şairler, sanatçılar ve bilim adamları Vietnam savaşına son verilmesi için protesto niteliğinde bir dilekçe imzaladılar. Bildiriyi imzalayanlar 6500 kişiydik. Bu kişiler, değişik yaşamlar sürdüren ama kahraman Vietnam'ın bağımsızlığına kavuşması konusundaki kutsal hakkı ve savaşın bir üçüncü Dünya Savaşına dönüşmeden sona erdirilmesi zorunluluğu üzerinde aynı görüşe sahip, en yiğit erkeklerimiz ve kadınlarımızdı. Bu dehşete bir son vermek için dikilen biz yazarlar, ülkemdeki milyonlarca kişinin duygularını dile getiriyoruz. Aramızda katolikler, Quakerler, Protestanlar, Museviler var, gencimiz, yaşımız, kara derilimiz, beyaz derilimiz var. Çeşitli politik partilere bağlıyız. İmzalarla dolu şeref listesinde oyun yazarı Arthur Miller, köleliğe karşı gelen şairlerden James Russell Lowell'in kanını taşıyan şair Robert Lowell, insanlığı zenci hakları için mücadeleye çağırın James Baldwin, Kay Boyle, Sana ve Bilimler Akademisi Başkanı Lewis Mumford, yürekli ve akıllı eleştirmen Maxwell Geismar, Allen Ginsburg, Susan Sontag, Gilbert Sorrentino, Denise Levertov gibi şairler ve buraya gelmek üzere yolda olan Lowenfels var. Romancı Norman Mailer, Bernard Malamud, William Styron, John Hersey bu cephedeki yerlerini aldılar. Savaş karşı giriştiğimiz yürüyüşte, ayak seslerimizi tüm dünya duyuyor: Ülkemizin kadınları, «Kadınların Barış Grevi» ile yıllarca önce ilk adımı atılar. Sonra gençlerimiz,



Saygon'un gece klüplerinde Vietnam'lı bir kadın Amerika'lıları eğlendiriyor.

tüm gençlik ateşleriyle yürüyüşe çıktılar, şimdi de barışın soylu meşalesini yirmi milyon kişi, büyük zenci balmız taşıyor. Şu anda elimde bulunan ve yayınlamak şerefine nail olduğum «American Dialog» dergisinin son sayısında üç şiiri basılan, 25 yaşındaki zenci şair Julian Bond bu kuşağın tipik bir örneğidir. Snick adlı zenci gençlik teşkilâtının başkanı olan Mr. Bend, Kara Kuşağın ve ku klux Klan'ın merkezi olan Georgia'da adaylığını koydu ve kazandı. Vietnam'daki savaşı sona erdirmek için görev aldı. Güneyli savaş-âşkıları onun Georgia Meclisine girmesini engellemek istediler, ama Mr. Bend onların şartlarına teslim olmaya yanaşmadı. Akşine yeniden adaylığını koydu ve yine Vietnam savaşının bitmesini savundu, yeniden seçilerek de halkın düşüncesini yansıtmış oldu. Milletvekilliği bu sefer de kabul edilmedi. Ben burada ondan söz ederken, o Meclise girme çabalarını sürdürmekte. Bond, Shelley'nin şairlerden söz ederken dediği gibi «İnsanlık meclisinin doğal üyesidir». Bütün büyük kentlerimizde zencilerin yaptığı özgürlük yürüyüşlerini okuyorsunuz. Bu yürüyüşlerin liderleri, beyazlardan çok kendi gençlerini tüketen Vietnam savaşını protesto etmişlerdir. Onlarca bu savaş, ilk nükleer patlamının dehşetini duyan Japonlar gibi napalm patlamasının ateşini duyan Vietnam halkı gibi derisinin rengi farklı bir kardeş ulusa karşı girişilmiş bir savaştır. Daha geçen hafta Mc Namara bugünkü mevcuda ek olarak yılda 100.000 kişinin daha silâh altına alınacağını bildirdi. Zenci topluluğu, asker çoğunluğunun zencilerden olması yolundaki tasarıya karşıdır. Zenci hakları için yapılan dövüş Vietnam barışı yolundaki dövüşle kaynaşmıştır. Bu, ülkemdeki tarihsel gelişmelerin en önemlilerinden biridir. Pekçok kişiden söz etim şimdi de yüzde yüz bir Amerikalıyı, Komünist Partisi Sekreteri Gus Hall'ı anmak istiyorum. Hall son konuşmalarından birinde şöyle diyordu: «Kurbanlarını fırınlarda yakan Hitler Almanyasının vahşeti, uygar insanlığın vicdanını sarsmıştı. Ama şimdi Amerika Birleşik Devletleri, köyleri, kentleri, tarlaları kapsayan ve ilk kurbanları kadınlarla çocuklar olan, alev denizleri kusan yüzlerce uçan fırını harekete geçirmiştir. Bu gerçekleri, her

Amerikalı aklı ile görüyor. Vatandaşlarımızın vicdanlarının isyan etmesi zamanı gelmiştir artık. Birleşerek, yaklanarak, inanç ve direnmeyle bu cinayete, bu kütle katliamına bir son verebiliriz. Bunu başarana kadar durmamak, yoldan dönmemelidir. Vietnam toprağından son askeri malzeme, son savaş gemisi, son uçak, son, asker çakıncayadek durmamalıdır. Vietnam halkı, kendi kaderini kendi çizme hakkına tam sahip olmadıkça durmamalıdır.»

Gus Hall komünisttir. Başkaları, komünist olmayanlar bunu başka biçim-

de söylüyorlar, sonuç aynı, İnsanlar çeşitli diller konuşuyorlar, ama inatla şunu söylüyorlar: «Birakın insanlar yaşasın! yaşasın hayatı!» Yüzyılların kuşakları birbirlerini izlesin, Nesimî'leri Thoreau'ları Ho Chi Minh'ler, dün beni karşılayıp «selâm, selâm, druzba, druzba, barış, barış» diye bağrılar gibi sevimli yavrular getirsin. Bütün kıtalardan, Hazar kıyısındaki bu eski kente onlar için gelip toplandı. Barışsever kişilerin birliğini onlar için istiyoruz. Dünyanın her ucuna, her yerine, her zaman onlar için gideceğiz.

MEMLEKETİN BİRİNDE HOPTİRİNAM



AZİZ
NESİN

bilgi yayınevi

Çağımızın büyük mizah yazarı
AZİZ NESİN'in
Büyükler için masalları

1956 ve 1957'de Altın Palmiye'yi alan değerli yazarımız, bu yıl da uluslararası yarışmada Altın Kirpi armağanını kazanmıştır. Birçok dile çevrilen masallar 342 sayfa, 10 lira.

BILGI YAYINEVİ
Sakarya Caddesi, No. 8 — Telefon: 125067
Yenişehir — Ankara

YON — 152



Vietnam'lılar bir hava hücumunu korku çinde izlerlerken.

